
                                                                                 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2021 
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na 
Quinta Avenida, QD. 71, 212 - Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos 
interessados que fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 
010/2021; Proc. 2021.0000.603.4174. Abertura: 30 de setembro de 2021, às 09h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço 
global. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para conclusão de 
construção do Colégio Estadual Mansões Village - Padrão Século XXI, no 
município de Águas Lindas de Goiás-GO. Fonte: 116/260. Total Estimado: R$ 
2.977.238,99. Retire e acompanhe o Edital no site: www.seduc.go.gov.br. Informações 
na Gerência de Licitação,(62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br. 

Goiânia, 10 de setembro de 2021. 
Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitação 

http://www.seduc.go.gov.br/


                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: cabc24ab





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091300191

191

Nº 173, segunda-feira, 13 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na
Quinta Avenida, QD. 71, 212 - Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados
que fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 010/2021; Proc.
2021.0000.603.4174. Abertura: 30 de setembro de 2021, às 09h; Tipo da Licitação: Menor
preço, regime de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para conclusão de construção do Colégio Estadual Mansões Village - Padrão
Século XXI, no município de Águas Lindas de Goiás-GO. Fonte: 116/260. Total Estimado: R$
2.977.238,99. Retire e acompanhe o Edital no site: www.seduc.go.gov.br. Informações na
Gerência de Licitação,(62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público que fará realizar a
licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA na forma da lei. O edital
encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Compras Govername n t a i s / S ES -
GO, situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, CEP: 74.860-270 - Fone:
3201-3800/3459, e no site: www.comprasnet.go.gov.br.
P.E. N.° 166/2021. Proc: 202000010037585 - Objeto: Contratação de empresa especializada
em fornecimento de equipamentos a serem disponibilizados para a Hemorrede, com
recursos federais da transferência Fundo a Fundo 2019 - Processo FNS n°
25000.201965/2019-67, Proposta n° 00544963000119005, Portaria n° 2514. Tipo: Menor
preço por item - Valor total estimado: R$ 298.675,40. Dotação Orçamentária:
2021.28.50.10.302.1043.2149.04 - Natureza Despesa: 4.4.90.52.02 - Fonte Recurso: 233.
Data de início da apresentação das propostas e documentos de habilitação: A partir das
16h00min do dia 13/09/2021 (Horário de Brasília).
Data da abertura da sessão pública: A partir das 09h00min do dia 28/09/2021 (Horário de
Brasília).

Goiânia/GO, 10 de setembro de 2021.
NATAL DE CASTRO

Gerente da GCG/SES-GO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato ARP Nº 75-2021 202100010023289
PE 140-2021
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 075/2021, assinado em 10 de setembro de 2021,
pela Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57, Pregão
eletrônico nº 140/2021, Processo nº 202100010023289, Objeto: Registro de preços para
eventuais aquisições de insumos laboratoriais a serem utilizados na Seção de Produção de
Meios de Culturas e Reagentes do Laboratório Estadual de Saúde Pública Dr. Giovanni
Cysneiros (LACEN), da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES-GO), para a realização
de análises microbiológicas de alimentos,, pelo critério de menor preço registrado:
Oferecido pela proposta melhor classificada, para o lote 08 à empresa JKLAB PRODUTOS E
SOLUÇOES PARA LABORATORIOS EIRELI, CNPJ 33.009.945/0002-04. Os lotes
01,02,03,04,05,06 e 07 restaram Desertos. Validade da Ata: 12 (doze) meses contados da
publicação deste extrato no D.O.U.

Goiânia/GO, 10 de setembro 2021.
ISMAEL ALEXANDRINO

Secretário de Estado da Saúde-GO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90-2021

Processo: 202100016009849. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: Isti Informática & Serviços Ltda ME, CNPJ 10.554.387/0001-81. Objeto:
Solução integrada de filtragem de correio eletrônico. Vigência: 12 meses, podendo ser
alterado, rescindido nos termos da legislação vigente, mediante aditamento contratual ou
distrato. Recurso: 224/União. Valor total: R$ 580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais).
Data Assinatura: 10/09/2021. Agnaldo Augusto da Cruz - Subsecretário da Segurança
Pública.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021

Às 15:50 horas do dia 09 de setembro de 2.021, após constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria de Estado de Segurança
Pública, homologa a adjudicação referente ao Processo 202100016000570, Pregão
049/2021. RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO: Lote nº 1- Mobiliário. Situação: Fracassado.
Lote nº 2- Ar Condicionado. Situação: Fracassado. Lote nº 3- Informática. Situação:
Adjudicado. Homologado à empresa: 04.602.789/0001-01 - Daten Tecnologia Ltda. Valor
Total: R$ 284.895,00.

AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
Subsecretário da Segurança Pública

SECRETARIA DE ESTADO
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021

DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Pregoeiro da SEAPA, designado pela Portaria nº 175/2020, torna público o

julgamento do Pregão Eletrônico nº 020/2021, referente ao Processo nº 202117647001765,
cujo objeto é a aquisição de Retroescavadeiras, Motoniveladoras, Pás Carregadeiras,
Caminhão com Compactador de Lixo e Caminhão Basculante.
. LOT ES EMPRESAS VENCEDORAS VALOR TOTAL
. 2, 3 e 8 EUROTRACTOR ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA -

EPP
CNPJ: 07.540.604/0001-70

R$ 3.250.000,00

. 5 BELCAR CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA
CNPJ: 02.212.918/0001-20

R$ 390.000,00

. 7 e 9 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA
CNPJ: 14.707.364/0001-10

R$ 2.424.000,00

. 10 e 11 TECAR DIESEL CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA
CNPJ: 28.567.438/0001-75

R$ 690.000,00

Goiânia, 10 de setembro de 2021.
Procedimento licitatório adjudicado por:

MARCELO MARTINS NOGUEIRA LIMA
Pregoeiro

Procedimento licitatório homologado por:

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021

DE HOMOLOGAÇÃO
Aos 10 dias do mês de setembro de 2021, o Secretário de Estado de Agricultura,

Pecuária e Abastecimento - SEAPA, pelos fundamentos e motivos abaixo colacionados, acerca
da Homologação do Pregão Eletrônico nº 020/2021, cujo objeto é a aquisição de
Retroescavadeiras, Motoniveladoras, Pás Carregadeiras, Caminhão com Compactador de Lixo e
Caminhão Basculante.

CONSIDERANDO a Supremacia da Administração Pública na condução e
encerramento dos procedimentos licitatórios sob a sua jurisdição, com fulcro no art. 49 da Lei
Federal nº 8.666/1993;

CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 340/2021 da Procuradoria Setorial da
Seapa, em especial quanto aos itens 8 e 9, que determina a desclassificação da empresa
TRIUNFO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI e vincula a decisão;

CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa e da Súmula 473-STF;
CONSIDERANDO, por fim, a DECISÃO fundamentada do Secretário de Estado de

Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, resolve,
DECLARAR NULA a Homologação do Pregão Eletrônico nº 020/2021, haja vista a

inobservância de que a empresa TRIUNFO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI encontra-se impedida
de licitar e contratar com a Administração Pública no período de 09/04/2021 a 09/04/2023,
estando portanto em desacordo com o Item 3.4.4 do Edital.

CIENTIFIQUE-SE A INTERASSADA E PUBLIQUE-SE.

Em 10 de setembro de 2021.
TIAGO FREITAS DE MENDONÇA

Secretário de Estado
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021

DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO/ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021
O Pregoeiro da SECULT, designado pela Portaria nº 136/2021, torna público o

julgamento do Pregão Eletrônico nº 4/2021, referente ao Processo nº 202117645000393,
cujo objeto é a contratação de empresa prestadora de serviços gráficos para produção e
confecção de materiais de divulgação, gráfico, promocional e outros, destinados à
realização da 20ª EDIÇÃO DO CANTO DA PRIMAVERA - MOSTRA NACIONAL DE MÚSICA DE
PIRENÓPOLIS/GO que ocorrerá no período de 30 de novembro a 05 de dezembro de 2021,
conforme a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:

. LOT E EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL

. 1 A EFICAZ COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA - EPP, CNPJ:

07.579.663/0001-51

R$ 7.708,00

. 2 RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI, CNPJ n.º
27.232.288/0001-86

R$ 31.000,00

. 3 RG SERIGRAFIA INDUSTRIA E COMÉRCIO
EIRELI, CNPJ n.º 17.452.208/0001-44

R$ 45.000,00

. 4 FMA ÁUDIO VÍDEO E INFORMÁTICA LTDA
EPP, CNPJ n.º 14.571.801/0001-11

R$ 27.500,00

Goiânia-GO, 3 de setembro de 2021.
CÉSAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA

Secretário de Estado

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 210308/2019-UEMA. Pregão Eletrônico n.º 010/2021-CSL/UEMA. Contrato
n.º 033/2021-UEMA. PARTES: Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), inscrita no
CNPJ/MF sob n.º 06.352.421/0001-68, e a empresa Localiza Rent a Car S/A inscrita no CNPJ
sob o n.º 16.670.085/0001-55. OBJETO: contratação de empresa especializada em locação
de veículos, sem motorista e sem combustível, através de diária, conforme os objetivos do
Convênio n.º 843502/2017-CAPES/UEMA, celebrado entre a Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e a Universidade Estadual do
Maranhão (UEMA). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 e,
subsidiariamente, Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. VALOR: o valor total deste Termo
de Contrato é de R$ 171.000,00 (cento e setenta e um mil reais). RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE GESTORA: 240201; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201; FUN Ç ÃO :
12; SUBFUNÇÃO: 364; PROGRAMA: 0177; AÇÃO: 2118; SUBAÇÃO: 16016; NATUREZA DE
DESPESA: 33.90.39.14; FONTE: 0.6.11.263783/Convênio n.º 843502/2017-CAPES. VIGÊNCIA:
o presente Termo de Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura, observada a data de encerramento do Convênio n.º 843502/2017-CAPES/UEMA .
SIGNATÁRIOS: pela UEMA, Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa, Magnífico Reitor, inscrito no
CPF sob o n.º 685.613.773-72; pela CONTRATADA, os Srs. Marcelo Araripe Dantas, inscrito
no CPF sob o n.º 008.863.065-07, e Michael Leandro Alves de Souza, inscrito no CPF sob o
n.º 015.351.806-50. DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 161847/2020; Pregão Eletrônico n.º 015/2021-CSL/UEMA; Contrato n.º
039/2021-UEMA; PARTES: Universidade Estadual do Maranhão, inscrita no CNPJ sob nº
06.352.421/0001-68, e a empresa MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n.º 18.274.923/0001-05. OBJETO: a aquisição de materiais de consumo
destinados ao combate e prevenção da COVID-19, para atender os objetivos dos Convênios n.º
843502/2017 e 884110/2019, celebrados entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior (CAPES) e a Universidade Estadual do Maranhão (UEMA). AMPARO LEGAL: Lei
n.º 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. DO VALOR: R$ 1.018,80 (um mil e dezoito reais e oitenta
centavos). VIGÊNCIA: 31/08/2021 a 31/12/2021. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UN I DA D E
GESTORA: 240201; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201; FUNÇÃO: 12; SUBFUNÇÃO: 364;
PROGRAMA: 0177; AÇÃO: 2118; SUBAÇÃO: 016016/016008; NATUREZA DE DESPESA:
33.90.30.22; FONTE: 0611263783/0611884110. SIGNATÁRIOS: Pela UEMA, Prof. Dr. Gustavo
Pereira da Costa, inscrito no CPF sob o n.º 685.613.773-72, pela CONTRATADA, o Sr. Cleiton
Cesar Longo, inscrito no CPF sob o n.º 006.225.880-01. DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de
2021.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 161847/2020; Pregão Eletrônico n.º 015/2021-CSL/UEMA; Contrato n.º
038/2021-UEMA; PARTES: Universidade Estadual do Maranhão, inscrita no CNPJ sob nº
06.352.421/0001-68, e a empresa VERGÊ COMÉRCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º
03.513.380/0001-56. OBJETO: a aquisição de materiais de consumo destinados ao combate
e prevenção da COVID-19, para atender os objetivos dos Convênios n.º 843502/2017 e
884110/2019, celebrados entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (CAPES) e a Universidade Estadual do Maranhão (UEMA). AMPARO LEGAL: Lei n.º
10.520/2002 e Lei 8.666/1993. DO VALOR: R$ 649,20 (seiscentos e quarenta e nove reais
e vinte centavos). VIGÊNCIA: 27/08/2021 a 31/12/2021. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE GESTORA: 240201; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201; FUNÇÃO: 12; SUBFUNÇ ÃO :
364; PROGRAMA: 0177; AÇÃO: 2118; SUBAÇÃO: 016016/016008; NATUREZA DE DESPES A :
33.90.30.22; FONTE: 0611263783/0611884110. SIGNATÁRIOS: Pela UEMA, Prof. Dr. Gustavo
Pereira da Costa, inscrito no CPF sob o n.º 685.613.773-72, pela CONTRATADA, a Sra.
Meranes da Costa Dias, inscrita no CPF sob o n.º 438.069.103-91. DATA DA ASSINATURA: 27
de agosto de 2021.


